
令和 6年 1月吉日 
 
サロンオーナー様  各位 

 
東洋理容美容専門学校 
  校 長  柴入 裕一 

   
 

               実務実習生の受け入れのお願い 
 

 

拝啓 寒冷の候、貴店ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本校に対して、ご支援、ご

協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校では、将来の土台となる基礎力をしっかり築くことを目標の一つとして授業を行っており
ます。また、挨拶や、接遇マナー、コミュニケーション能力、プロとしての心構えや姿勢などに重点を
置いております。しかし、学生達にとって、最も不足している部分が社会経験であり、経験不足を解消
する手段が実務実習であると考えております。実務実習が様々な疑問を取り除くきっかけとなり、サロ
ン現場の実際を直に見て、聞いて、多くを感じる、良い機会となることを期待しております。 
  つきましては、令和 7年に実施する実務実習について受け入れのご協力をお願いしたく存じます。受
け入れが可能な場合は、別紙の同意書にご記入頂き、令和 6年 2月 29日（木）までにメールにて承諾
の旨のご回答をお願い致します。 

何卒、ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。                                      
敬具                                                                         

記 

 【目 的】 

 サロンにおいて一定期間、理・美容行為及び、付随する作業を実施することによって、より実践的で 

現実的な技術を体験させると同時に、専門的知識や技術の重要性及び現場での必要性を認識させ、今後の学

習展開の糧とする。また各技術項目に学んできた技術が、実際の仕事の場面で関連づけされながら、進めら

れているかを認識させ、完成に至るまでの一連の技術『総合技術』の重要性を認識させる。 

 

【実施期間】 

 令和 7 年 1 月中（5 日間） 

※例年 1 年生を対象に 1 月に実施しておりますが、変更または中止になる場合もございます。 

※実務実習先店舗については、事前に学生と面談を行い、希望調査を取った上で配置しております 

ので、受け入れを承諾して頂いた場合でも、ご依頼しない場合がございますのでご了承ください。 

 

【勤務時間】 

  1 日 6 時間 

※通勤状態等を勘案の上、各店舗の営業時間などに合わせて決めて頂いて結構です。 

尚、勤務時間が 6 時間を超える場合も 1 日 6 時間の履修換算となります。 

 

【実習内容】 

補助作業、接客、清掃など 

 

【費 用】 

授業の一環で行うため、日当などの費用は発生いたしません。 

※学校費用負担にて、保険に加入致します。 

   （対人賠償１事故１億円程度 対物賠償１事故 250 万円程度 免責金額１事故 5,000 円） 

 
     ※ご不明な点ございましたら、お問い合わせ下さい。 

                                               東洋理容美容専門学校 

担当 理容科 深谷 幸男 

TEL 043－241－5185（代） 


